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1 OBJEKT OCH ÄNDAMÅL 

På uppdrag av Tekniska verken i Kiruna AB har Tyréns AB utfört geotekniska undersökningar och 

sammanställt tidigare utförda undersökningar för detaljplaneområdet Söder om Malmvägen, 

Kiruna. Aktuellt område är beläget söder om Malmvägen inom del av fastighet Industrin 9:7, se 

Figur 1. 

Syftet med undersökningen är att kunna beskriva geotekniska och hydrogeologiska 

förutsättningar inom aktuellt område. 

 

Figur 1. Ortofoto över aktuellt område, se yttre röd linje för plangräns. 

2 OBJEKTBESKRIVNING 

Denna PM avser att ge en översiktlig bild över förväntade grundläggningsförutsättningar för 

kommande exploatörer.  

Detta ska ses som vägledning med vissa ramar att följa för exploatören men det åligger 

respektive exploatör att verifiera de beskrivna förutsättningarna själv då nya Kiruna Centrum är 

ett område under pågående omvandling.  

Denna PM utgör underlag för detaljplan. 
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3 UNDERLAG FÖR PM 

3.1 GEOTEKNISKA OCH GEOHYDROLOGISKA UNDERSÖKNINGAR 

Utförda och arkiverade geotekniska undersökningar redovisas i MUR (Markteknisk 

undersökningsrapport) Geoteknik – DP Söder om Malmvägen, daterad 2019-06-18. Tidigare 

kända geotekniska undersökningar utförda inom aktuellt område har inarbetats i MUR.  

 

Då undersökningar har utförts i olika skeden och tidpunkter gäller de redovisade förhållandena 

för befintliga förhållanden vid undersökningstillfället. 

 

Undersökningarna är översiktliga och behöver i de flesta fall kompletteras vid detaljprojektering. 

Markundersökningsrapporten ska ses som stöd för respektive exploatör för att kunna planera 

vilket ytterligare underlag som kan komma att behövas för att utföra sin grundläggning. 

Historiska flygbilder från Lantmäteriet har nyttjats för att undersöka utbredning av schakter och 

fyllningar. Flygbilderna är tagna 1950, 1957, 1966, 1977 och 1997. 

3.2 SANERING, SCHAKT OCH FYLLNINGSENTREPRENADER 

Inom detaljplaneområdet har schakt och fyllningsarbeten utförts. Ungefärlig utbredningen av 

schakter inom området har bedömts med ledning från flygbilder från 1957 och 1966. 

Utbredning av fyllningar har bedömts utifrån flygbilder från 1966, 1977. Ursprunglig gräns 

mellan fastmark och myrmark i nordväst har bedömts med ledning från flygbild från 1950. 

Utmarkerade gränser och områden visas på tillhörande ritningar G120101-G120107.  

 

Flygbilder är ungefärligt inpassade mot varandra med hjälp av ortofoto över Kiruna. 

Enligt uppgift från Tekniska verken har urgrävning av torv utförts i läge för parkeringsytan i 

nordväst. I läge för den östra parkeringsytan fanns tidigare en mindre ”sjö” (vattensamling) i öst. 

Dåliga fyllnadsmassor innehållandes byggavfall, torv mm togs bort när schaktarbeten utfördes. 

Återfyllning för båda parkeringsytorna utfördes med morän och bergkross. Parkeringsytorna har 

ett slitlager av grus och utrustade med motorvärmare och belysning. 

4 STYRANDE DOKUMENT 

Denna PM ansluter till SS-EN 1997-1 med tillhörande nationell bilaga. 

Nedan anges gällande standarder, styrande- och rådgivande dokument samt 

tillämpningsdokument som använts i uppdraget: 

• AMA Anläggning 17 

• TR Geo 13 – TDOK 2016:0667 

• TK Geo 13 – TDOK 2016:0668 

5 PLANERAD KONSTRUKTION/INFRASTRUKTUR 

Inom detaljplaneområdet planeras för nytt sjukhus, resecentrum och allmän verksamhet. 

Detaljutformning av byggnationer och andra konstruktioner för infrastruktur är vid upprättande 

av denna PM ej kända. Kvartersindelning saknas även i detta skede.  
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6 GEOTEKNISKA / BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 

I delar av området med naturmark, som främst finns i sydväst och nordost finns ett naturligt 

vegetationsskikt av mossa och ris. I befintliga parkeringsplatser och vägar finns grusytor. I delen 

för transformatorstation finns bergkross fyllningar i ytan. 

Norr om befintlig parkeringsplats och slänten upp mot naturmarkspartiet i nordost finns 

fyllningar av gamla tippmassor med blandat innehåll ( block, sten, torv, bildelar, tunnor mm).   

Den naturliga jorden har i störst utsträckning benämnts som siltig morän. Sediment ovanpå 

moränen av sand eller silt har påträffats i borrpunkter utförda längs med Malmvägen i norr och 

dagvattenanläggning utanför området i öst.   

I borrpunkterna 19T16, 19T22, 19T28 påträffades torv under fyllnadsmassorna. Mäktigheten på 

torvskikten varierade mellan 0,05 och 0,2 m. I arkivpunkter TYR36, TYR34, TYR01 utförda i 

årsskiftet mellan 2014 och 2015 hittades torv med tjocklekar mellan 0,4 och 1,0 m under 

fyllningar. Torv underlagras av silt med tjocklekar mellan 0,4 och 1,0 m i punkterna TYR01, 

TYR34, TYR35. I nordvästra delen av området har det ursprungligen varit myrmark med torv i 

ytan. I dagsläget har den största delen av torven schaktas bort. Lokalt kan torvrester dock finnas 

kvar, se ursprunglig gräns i tillhörande ritningar G120101-G120107. 

Naturligt lagrad morän har utifrån okulärbesiktning av fältgeotekniker och siktanalyser utförda 

av laboratorietekniker beskrivits som sandig siltig morän (sasiTi), grusig sandig siltig morän 

(grsasiTi), siltig sandmorän (siSaTi) och något stenig grusig siltig sandmorän ((st)grsiSaTi). 

Berg har konstaterats i 12 st. punkter. Inom området ligger bergytan ligger ytligast i punkt 

19T30 ca 2,0 m u.bf.my, motsvarande nivå +454,8. Ytligt rösberg har konstaterats strax utanför 

aktuellt område i punkterna TYR141 och TYR142 i sydöst, där överytan bedömts ligga mellan 

0,4 och 0,6 m u.bf.my motsvarande nivå ca +452,3. Berget konstaterades ligga som djupast ca 

10 m u.bf.my. i punkt 19T20, motsvarande nivå +450,0. Berg har inte kunnat konstateras i alla 

undersökningspunkter och kan lokalt ligga både högre och lägre än ovan angivna djup. 

Utförda och tidigare aktuella borrpunkter redovisas i MUR (Markteknisk undersökningsrapport) 

Geoteknik – DP Söder om Malmvägen, daterad 2019-06-18.  

7 HYDROGEOLOGISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Grundvatten har observerats på nivåer mellan +456,6 och +452, 9, vilket motsvaras av djup 

mellan 1,2 och 2,7 meter under befintlig markyta. Mätningarna utfördes i majmånad efter 

snösmältnings perioden.  Vintern 2018-2019 har varit ovanligt snöfattig och föregående sommar 

var varm och torr. Normalt visar slutet av maj de högstanivåerna under årscykel men dessa 

värden bedöms vid en normalsnövinter ligga högre. Moränen är tät. I sydväst finns fuktig 

granskog och där kan troligtvis grundvattenytan periodvis ligga i eller nära markytan. 

Utförda friktionsfyllningarna för befintliga parkeringar är genomsläppliga.  

8 MARKRADON 

I Kiruna råder generellt normalradonmark. Halt markradon har ej kontrollerats inom 

undersökningsområdet. 

Inför detaljprojektering rekommenderas att varje exploatör kontrollerar radonförhållandena efter 

hur kvarteren planeras.  
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9 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR PLANLÄGGNING, 

GRUNDLÄGGNING, GATUBYGGNATION ETC 

9.1 GRUNDLÄGGNING AV BYGGNADER, UPPFYLLNADER ETC 

I allmänhet råder relativt goda grundläggningsförhållanden och normal grundläggning med 

platta på mark kan utföras i eller på den naturligt lagrade jorden efter urbottning genom 

befintliga fyllningar och kvarvarande torv.  

Torv i nordvästra delen av området ska enligt uppgift från beställaren vara urgrävt i läge för 

parkeringsplats i samband med dess byggnation.  

Det kan vara möjligt att återanvända gamla fyllningar efter de kontrollerats med geotekniska 

undersökningar.  

Inom aktuellt område planeras för ett eventuellt sjukhus. Sjukhusets placering och utformning är 

ej fastställt men förutsätts delvis grundläggas med källare. Källare kan hamna under 

grundvattenytan och där kan vattentät betong och/eller förstärkt dränering krävas. 

Ytligt berg har påträffats i sydväst och ytligt rösberg i sydöst. Bergschakt kan bli aktuellt för 

byggnader med källare. Ingen höjdsättning av området är utförd. Efter höjdsättning går det 

bättre att förutsätta behovet av t.ex bergschakt. 

I norra och östra delarna av området kommer mindre schakt och fyllningar att erfordras jämfört 

med befintlig höjdsättning av Malmvägen i norr och dagvattenanläggning i öst. I sydväst 

kommer troligen mer fyllning att krävas med hänsyn till befintlig omkringliggande industrimark i 

väst. Att fylla upp marken i dessa delar är bra med hänsyn till grundvattenytan och risk för 

bergkontakt.  

Jorden i området och omkringliggande mark är ej känslig för grundvattensänkningar och inga 

speciella restriktioner bedöms som nödvändiga ur geoteknisk synpunkt, d.v.s att det ej 

föreligger risk för sättningar. 

9.2 BERGVÄRME 

Inom detaljplaneområdet kan uppvärmning av bergvärme tillåtas. 

9.3 LOKALT OMHÄNDERTAGANDE AV DAGVATTEN (LOD) 

Goda förutsättningar för infiltration av dagvatten kan skapas i områden där: 

• Befintlig markyta kommer att höjas och där fyllningen utförs med grova fyllningar 

• Förorenade massor eller torv grävs bort och ersätts med grova fyllningar med grov 

infiltrationskapacitet 

Exempel på grov fyllning är krossmaterial utan finjordshalt. 

10 KOMPLETTERANDE UNDERSÖKNINGAR 

Kompletterande undersökningar kommer att krävas vid vidare detaljprojektering. Följande bör 

man speciellt fokusera på: 

• Kontrollera förekomst av torv i nordväst under befintliga fyllningar. 

• Kontrollera befintliga fyllningars kvalité och användbarhet. 

• Berget läge vid djupa schakter tex för källare. 

• Ytterligare grundvattenrör och längre mätserier för att kunna följa grundvattnets 

variationer. 

• Radonmätningar. 

 


